CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

MOÇÃO Nº 4/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

REQUER a Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de

Moção de Congratulações e Aplausos a Silveria Araujo San'ana Barros.

JUSTIFICATIVA

Nascida em 02 de agosto de 1973, na cidade de Armação dos Búzios/RJ, Silveria

Araujo San'Ana Barros é uma mulher comum que se tornou extraordinária pelas suas escolhas

e pelo amor incondicional à sua família.

Filha de Demalci Thomas de Sant'Anna e Ana Maria Araujo de Sant'Anna, Silveria

cresceu em meio a uma família com três irmãos, onde aprendeu desde cedo valores como

solidariedade e resiliência.

Em 9 de maio de 1998, Silveria uniu-se em matrimônio com Aurelio Barros Areas,

dando início a uma nova fase de sua vida, repleta de desafios e alegrias.

No dia 10 de janeiro de 2003, nasceu João Paulo Araujo Barros, o filho tão aguardado

do casal. Porém, logo cedo, João Paulo foi diagnosticado com transtorno do espectro autista,

lançando Silveria em uma jornada desconhecida e desafiadora.

Diante desse diagnóstico, Silveria abraçou a jornada com coragem e determinação.

Movida pelo amor incondicional por seu filho, ela mergulhou de cabeça no universo do

autismo, buscando incessantemente conhecimento e apoio através da ciência de Análise do

Comportamento Aplicada ao Autismo – ABA, para garantir o melhor desenvolvimento

possível para João Paulo.

No entanto, a sua dedicação não se limita apenas ao bem-estar do seu filho. Com o

tempo, Silveria tornou-se uma referência na comunidade local entre as mães atípicas. Sua

experiência pessoal e compreensão a transformaram em um farol de esperança e orientação

para outras famílias que enfrentam desafios semelhantes.

Além de seu papel como mãe, Silveria também encontrou tempo para se dedicar ao

serviço comunitário. Como membro ativo do Ministério de Inclusão na igreja Metodista

Wesleyana Central de Manguinhos, ela desempenha um papel fundamental na promoção da

acessibilidade, compreensão e apoio às pessoas com deficiência, contribuindo para construir

uma comunidade mais inclusiva e acolhedora para todos.

Diante do exposto, conto com aprovação dos nobres pares na referido Moção de

Congratulações e Aplausos a Silveria Araujo San'Ana Barros, sendo digna de ser reconhecida

por total amor a nossa cidade e prestando serviços que ficam na história de Búzios.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2024.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor